Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17/08/2023

EXPEDIENTE

PROJETOS

PROJETO DE LEI: 157/2023 - DRª RAQUEL

Declara patrimônio cultural, histórico material a "FONTE NOSSA SENHORA DE NAZARETH"

e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 197/2023 - BRUNO PINHEIRO

Dispõe sobre o Programa de Conscientização e Controle do Diabetes na rede pública de ensino da

Cidade de Saquarema, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 199/2023 - BRUNO PINHEIRO

INCLUI O DIA MUNICIPAL DO LÍDER COMUNITÁRIO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE

DATAS DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA.

PROJETO DE LEI: 211/2023 - BEBETO DO RIO SECO

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CURSO DE DEFESA PESSOAL "REAGE, MARIA",

PARA MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA.

PROJETO DE LEI: 222/2023 - EDUARDO MELO

Dispõe sobre o descarte de medicamentos, seringas e agulhas no âmbito do Município de

Saquarema.

PROJETO DE LEI: 224/2023 - WAGUINHO DA MARMORARIA

"DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS CONCESSIONÁRIAS DE SERVIÇOS

PÚBLICOS A OFERECEREM A OPÇÃO DE PAGAMENTO ANTES DA SUSPENSÃO DO

SERVIÇO E A PROIBIÇÃO DO CORTE DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE AGUA

E LUZ  NO MUNICIPIO DE SAQUAREMA -RJ".

PROJETO DE LEI: 235/2023 – MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SAQUAREMA

Autoriza a concessão de Auxílio Transporte aos Servidores Públicos e Comissionados do Poder

Legislativo do município de Saquarema.

REQUERIMENTOS

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=48

Página(s) 1 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

REQUERIMENTO: 026/2023 - BRUNO PINHEIRO

REQUER A VOSSA EXCELÊNCIA SEJA CONCEDIDO, MOÇÃO DE APLAUSOS ao ILMO.

SR. ANDREI SANDHER DOS SANTOS AGUIAR

REQUERIMENTO: 027/2023 - BRUNO PINHEIRO

REQUER A VOSSA EXCELÊNCIA SEJA CONCEDIDO, MOÇÃO DE APLAUSOS AO

ILMO. SR. FELIPE DA SILVA SANTOS

REQUERIMENTO: 029/2023 - EDUARDO MELO

REQUER A VOSSA EXCELÊNCIA QUE SEJA CONCEDIDO ,MOÇÃO DE APLAUSOS AO

SR. ROGERIO REZENDE CORRÊA.

REQUERIMENTO: 030/2023 - AMARILDO ORELHA

Requer a Vossa Excelência seja concedido, Moção de Aplauso ao Ilm°. Sr°, Carlos Afonso dos

Santos Moreira pelos trabalhos prestados a comunidade do nosso município.

REQUERIMENTO: 031/2023 - BRUNO PINHEIRO

REQUER A VOSSA EXCELÊNCIA SEJA CONCEDIDO, MOÇÃO DE APLAUSOS A ILMA.

SRA. CATIA CILENE DOS REIS

REQUERIMENTO: 032/2023 - AMARILDO ORELHA

REQUER A VOSSA EXCELÊNCIA SEJA CONCEDIDO, MOÇÃO DE APLAUSO AO ILM°.

SR°, ALEXANDRE SILVA CERQUEIRA PELOS TRABALHOS PRESTADOS A

COMUNIDADE DO NOSSO MUNICÍPIO.

REQUERIMENTO: 033/2023 - MARCEL CHAGAS

Requer a Vossa Excelência que seja concedido, Moção de Aplausos a AURECI GUARACIARA

MORAES DOS SANTOS, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

REQUERIMENTO: 034/2023 - MARCEL CHAGAS

Requer a Vossa Excelência que seja concedido, Moção de Aplausos a TIAGO ALVES VIANA,

pelos relevantes serviços prestados ao Município.

REQUERIMENTO: 035/2023 - MARCEL CHAGAS

Requer a Vossa Excelência que seja concedido, Moção de Aplausos a VILSON DE ALMEIDA

DIAS, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

REQUERIMENTO: 039/2023 - AMARILDO ORELHA

REQUER A VOSSA EXCELÊNCIA SEJA CONCEDIDO, MOÇÃO DE APLAUSO AO ILM°.

SR°, ADRIANO SOARES MOURA PELOS TRABALHOS PRESTADOS A COMUNIDADE

DO NOSSO MUNICÍPIO.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=48

Página(s) 2 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO: 735/2023 - DINEI DO RX

Indica a Exma. Senhora Prefeita no sentido de que seja providenciado a criação de um programa

junto à toda rede municipal de ensino de Coleta Seletiva de Lixo Escolar visando corroborar com a

prepocupação de toda a sociedade com o meio ambiente.

INDICAÇÃO: 1033/2023 - DRª RAQUEL

Indica a Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente, que seja providenciada a

uniformidade dos tampões com asfalto na Avenida Saquarema, próximo ao número 1018 no bairro

Porto Novo.

INDICAÇÃO: 1034/2023 - DRª RAQUEL

Indica a Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente, que seja providenciada a

limpeza da Rua G, lote 40, no bairro Jaconé.

INDICAÇÃO: 1035/2023 - DRª RAQUEL

Indica a Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente, que seja providenciado o

patrolamento da Rua Praia do Santana no bairro Vilatur.

INDICAÇÃO: 1043/2023 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o ASFALTAMENTO DA RUA PRAIA DAS

GAIVOTAS NO BAIRRO DE VILATUR.

INDICAÇÃO: 1170/2023 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a extensão da rede de água na Rua Idalina de

Melo Nascimento, no bairro São Geraldo.

INDICAÇÃO: 1174/2023 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado um sinal de trânsito (semáforo) na Avenida

Saquarema, no cruzamento com a Rua dos Cajueiros, em frente ao Lake´s Shopping e DPO de

Saquarema.

INDICAÇÃO: 1211/2023 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a Ampliação da passagem do caminhão de

coleta de lixo na Rua Projetada B no Loteamento Boa Vista, no Bairro de Bonsucesso.

INDICAÇÃO: 1213/2023 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a Ampliação da passagem do caminhão de

coleta de lixo na Rua A, no Bairro de Vilatur.

INDICAÇÃO: 1222/2023 - ELÍSIA RANGEL

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=48

Página(s) 3 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Indica a Exma Sra Prefeita, no sentido de que seja providenciada o ASFALTAMENTO E

SANEAMENTO BÁSICO NA RUA 33 do Loteamento Summervile no Bairro de Jardim

Ipitangas.

INDICAÇÃO: 1230/2023 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita, seja providenciado, com máxima urgência, a manutenção e o reparo

nas calçadas e nos decks da Orla da Lagoa, em toda a extensão do bairro do Areal.

INDICAÇÃO: 1243/2023 - DINEI DO RX

Indica a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja

providenciado o PATROLAMENTO, CAPINA E ROÇAGEM da Rua Euzébio Penetra no bairro

do Retiro.

INDICAÇÃO: 1257/2023 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado asfaltamento da Rua Paulo José da Silva, no bairro Rio Seco – Saquarema – RJ.

INDICAÇÃO: 1258/2023 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado a colocação de manilhas na Rua Antônio Mello Cabral, no bairro Madressilva –

Saquarema – RJ.

INDICAÇÃO: 1259/2023 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja efetivado a Coleta de Lixo na Rua das Jades, 02 (duas) vezes na semana, no bairro Bicuíba –

Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1269/2023 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado um espaço para o projeto conexão do futuro no

Bairro de São Geraldo no Município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1345/2023 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado juntamente juntamente com os órgãos

competentes, para que seja providenciado a Ampliação da passagem do caminhão de coleta de lixo

na Rua Praia do Vizeu, no Bairro de Vilatur.

INDICAÇÃO: 1354/2023 - HEBER KILINHO

Indico a Exma Sra Prefeita, junto a Secretaria competente a limpeza das margens da Lagoa, no

bairro Jardim Ipitangas, entrada de Praia Seca.

INDICAÇÃO: 1355/2023 - HEBER KILINHO

Indico a Exma Sra Prefeita, junto a Secretaria competente a limpeza do lago existente na Praça do

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=48

Página(s) 4 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

bairro Jardim Ipitangas.

INDICAÇÃO: 1362/2023 - EDUARDO MELO

Indica à Ex.ª. Sr.ª. Prefeita, para que juntamente com a Secretaria competente providencie uma

Base  fixa  para a fiscalização ambiental ,no Bairro Vilatur.

INDICAÇÃO: 1375/2023 - VANILDO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado , a  sinalização com redutores de velocidade na

rua Domingues Fernandes com rua João Santana no bairro de Porto da Roça. Em Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1384/2023 - MARCEL CHAGAS

Indico a Mesa após ouvir o Douto Plenário, seja indicada a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal,

juntamente com a Secretária  competente no sentido que seja providenciado a  colocação de um

trailer para a Guarda Municipal em todos os eventos realizados em nosso Município

INDICAÇÃO: 1385/2023 - MARCEL CHAGAS

Indico a Mesa após ouvir o Douto Plenário, seja indicada a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal,

juntamente com a Secretária  competente no sentido que seja providenciado a Implantação do

Programa "LAZER NOS FINAIS  DE SEMANA" em nosso Município.

INDICAÇÃO: 1386/2023 - MARCEL CHAGAS

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria  competente no sentido que

seja providenciado a implantação de quebra molas no entorno na Praça Deved da Silva Rosa,

situada na Rua Carmelita Alves, no bairro de Bacaxá, Saquarema.

INDICAÇÃO: 1387/2023 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja no sentido que seja realizado a manutenção e a devida limpeza,

dos bueiros na Rua dos Funcionários, em frente ao nº 202, Gravatá, Saquarema -RJ.

INDICAÇÃO: 1388/2023 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a manutenção asfáltica e operação "tapa buraco"

na Rua Joaquim Vieira, nº 355, Raia Saquarema-RJ.

INDICAÇÃO: 1390/2023 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado junto as Secretarias Municipais competentes de

Assistência Social e o Centro de Referência Especializado (CREAS), que realize serviços de

atendimento e acolhida aos moradores em situação de rua, pessoas em vulnerabilidade social.

INDICAÇÃO: 1444/2023 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a alteração no projeto da Praça Santo Antônio

em Bacaxá, estreitando a mesma em frete à igreja e ao banco Itaú, visando facilitar o trânsito de

veículos que vem da Rua Alfredo Menezes e Segisfredo Bravo e também para que o trecho em

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=48

Página(s) 5 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

frente à Vivo tenha o sentido invertido, possibilitando assim o retorno à Rua Segisfredo Bravo,

inclusive dos veículos que vem da Rua Prof. Souza ao Lado da Bela Bel.

Podendo ainda ser alterada na forma regimental.

Saquarema, 16 de agosto de 2023.

Odinei Garcia Ramos

Presidente

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=48

Página(s) 6 de 6